

BOSNA I HERCEGOVINA

Konkurencijsko vijeće



БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА

Конкуренијски савјет

Закључак

**о одбацивању Пријаве концентрације
привредног субјекта Анекс д.о.о. Бања Лука**

**Сарајево
септембар, 2012. године**



Број: 05-26-1-07-12 -II/12
Сарајево, 04.09.2012. године

На основу члана 25. став (1) тачка е), члана 42. став (2), а у вези са чл. 14. Закона о конкуренцији («Службени гласник БиХ», бр. 48/05, 76/07 и 80/09), а рјешавајући по Пријави намјере концентрације привредног субјекта Анекс друштво са ограниченом одговорношћу за телекомуникације Бања Лука, Мајке Југовића 25, 78000 Бања Лука, Босна и Херцеговина, поднесеној путем адвоката Сеада Миљковића, Змаја од Босне бр. 7., 71000 Сарајево, запримљеној дана 06.07.2012. године под бројем: 05-26-1-07-II/12, Конкурентијски савјет, на 41. (четрдесетпрвој) сједници одржаној дана 04.09.2012. године, донио је

ЗАКЉУЧАК

1. Одбацује се Пријава концентрације привредног субјекта Анекс д.о.о. Бања Лука, Мајке Југовића 25, 78000 Бања Лука, Босна и Херцеговина ради непостојања обавезе пријаве концентрације у смислу члана 14 став (1) Закона о конкуренцији.
2. Овај Закључак биће објављен у «Службеном гласнику БиХ», службеним гласницима ентитета и Брчко Дистрикта Босне и Херцеговине.

Образложење

Конкурентијски савјет је дана 6.7.2012. године, под бројем 05-26-1-07-II/12, запримио Пријаву концентрације (у даљем тексту: Пријава), поднесену путем адвоката Сеада Миљковић, Змаја од Босне бр. 7., 71000 Сарајево (на основу пуномоћи број 5603/12 издате дана 22.06.2012. године у Бања Луци), по којој привредни субјекат Анекс д.о.о. Бања Лука, Мајке Југовића 25, 78 000 Бања Лука, Босна и Херцеговина (у даљем тексту: Подносилац пријаве или Анекс) намјерава стећи већинску контролу (...) ¹ привредног субјекта ТВ Кабел д.о.о. Вишеград, ул. Краља Петра бб, Вишеград, БиХ (у даљем тексту: ТВ Кабел).

Конкурентијски савјет је утврдио да Пријава није комплетна и уредна те је затражио допуну исте актом број: 05-26-1-07-3-II/12 дана 31.7.2012. године и актом број 05-26-1-07-8-II/12 дана 29.8.2012. године. Подносилац пријаве је поднеском број: 05-26-1-07-4-II/12 од 6.8.2012. године допунио Пријаву, поднеском број: 05-26-1-07-6-II/12 дана 09.08.2012. године, као и поднеском број 05-26-1-07-9-II/12 од 3.9.2012. године. Конкурентијски савјет је дана 12.07.2012. године актом број: 05-26-1-07-1-II/12 и дана 9.8.2012. године актом број: 05-26-1-07-5-II/12 Регулаторној агенцији за комуникације (у даљем тексту: РАК) упутио Захтјев за доставу информација на који је одговорено дана 25.7.2012. године поднеском број: 05-26-1-07-2-II/12 и дана 27.8.2012. године поднеском број: 05-26-1-07-7-II/12.

¹ (...) *Подаци представљају пословну тајну

Након комплетирања Пријаве, Конкурenciјски савјет је, у смислу члана 30. став (3) Закона, дана 4.9.2012. године Подносиоцу пријаве издао Потврду о пријему уредне и комплетне пријаве број: 05-26-1-07-10-П/12.

Подносилац пријаве је навео, у смислу члана 30. став (2) Закона о конкуренцији (у даљем тексту: Закон), да нема обавезу поднијети захтјев за оцјену концентрације неком другом тијелу изван територије Босне и Херцеговине.

Конкурenciјски савјет је увидом у достављену документацију утврдио да је пријава поднесена у смислу члана 16. став (2) Закона.

1. Учесници предметне концентрације

Учесници предметне концентрације су привредни субјекат Анекс друштво са ограниченом одговорношћу за телекомуникације, Бања Лука, Мајке Југовића 25, Бања Лука, БиХ и привредни субјекат ТВ Кабел д.о.о. Вишеград, ул. Краља Петра бб, Вишеград, БиХ.

1.1. Привредни субјекат Анекс

Привредни субјекат Анекс Друштво са ограниченом одговорношћу за телекомуникације, Бања Лука, ул. Мајке Југовића 25, Бања Лука, Босна и Херцеговина, регистрован је на Основном суду у Бања Луци под бројем 1-3645-00 и у већинском је власништву привредног субјекта Телеком Словеније д.д. Љубљана, Цигалетова 15, 1000 Љубљана, Република Словенија (у даљем тексту: Телеком Словеније) са власничким учешћем од 70% док је преосталих 30% у власништву физичког лица (..)* ((..)*).

Привредни субјекат Анекс је постао носилац Опште дозволе за пружање интернет услуга 1. априла 2002. године те од тада почиње пружати услуге Интернет приступа. Такође, носилац је дозволе за мрежног оператера од 12. априла 2006. године, а 8. маја 2006. године постаје први лиценцирани оператер фиксне телефоније у РС односно носилац дозволе за јавне фиксне телефонске услуге у наредних 10 година.

Основне регистроване дјелатности привредног субјекта Анекс су дјелатност жичане комуникације, трговина на велико рачунарима, периферном опремом и софтверима, продаја опреме потребне за повезивање рачунарских LAN (Local Area Network) и WAN (Wide Area Network) мрежа као и обављање осталих сродних рачунарских дјелатности везаних за послове планирања и развоја рачунарских мрежа.

Припајање привредног субјекта ЕЛИНГ-КДС д.о.о. Теслић од стране Подносиоца пријаве, како се наводи у допуни Пријаве, десило се у првој половини 2012. године.

1.1.1. Повезана друштва привредног субјекта Анекс на тржишту Босне и Херцеговине

Привредни субјекат Телеком Словеније је путем привредног субјекта Анекс 100,0% власник привредног субјекта СИОЛ д.о.о. за пружање телекомуникацијских услуга Сарајево, Тешањска 24а, 71000 Сарајево (у даљем тексту: Сиол) који је регистрован на Општинском суду у Сарајеву под бројем: 065-0-Reg-11-002495.

Претежна регистрована дјелатност привредног субјекта Сиол је производња комуникацијске опреме и трговина на велико и мало електронском и телекомуникацијском опремом и дијеловима.

1.2. Привредни субјекат ТВ Кабел

Привредни субјекат ТВ Кабел д.о.о., Краља Петра бб, Вишеград, Босна и Херцеговина је регистрован на Окружном привредном суду Источно Сарајево дана 18.1.2005. године под бројем: 89-01-0105-09.

Носилац је Опште дозволе за јавног мрежног емитера број ДМОЛ-ТС/090/06, Опште дозволе за пружање Интернет услуга број Дпиу- ТС/119/2011 од 22.2.2011. године и Дозволе за дистрибуцију аудиовизуелних медијских услуга и медијских услуга радија број 02-07-89/12 од 25.1.2011. године.

Привредни субјекат ТВ Кабел је у 50% власништву физичког лица (..)*док преосталих 50% посједује физичко лице (..)*.

Претежна регистрована дјелатност привредног субјекта ТВ Кабел је кабловска дистрибуција РТВ програма.

Привредни субјекат ТВ Кабел нема повезаних привредних субјеката.

2. Правни оквир оцјене предметне концентрације

Конкурвенцијски савјет у поступку оцјене предметне концентрације примијенио је одредбе Закона, Одлуке о утврђивању релевантног тржишта («Службени гласник БиХ», број 18/06 и 34/10), те Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену концентрација привредних субјеката.

Конкурвенцијски савјет, у складу са чланом 43. став (7) Закона, при израчуна укупних годишњих прихода учесника концентрације је користио критеријуме и стандарде Обавијести Европске комисије о израчуна укупног прихода у складу са Уредбом Вијећа (ЕЕЗ) број: 4064/89 о контроли концентрације привредних субјеката.

3. Правни основ концентрације

Привредни субјекти Анекс и ТВ Кабел су дана 22. јуна 2012. године у Бања Луци потписали Писмо намјере у вези са (..)* (у даљем тексту: „Писмо намјере“) којим привредни субјекат Анекс намјерава стећи власништво (..)*која је у власништву привредног субјекта ТВ Кабел, а коју чини (..)*..

Писмо намјере је потписано од стране (..)*.

Привредни субјекат Анекс у складу са Писмом намјере изражава намјеру да купи (..)*.

4. Релевантно тржиште учесника концентрације

Релевантно тржиште, у смислу члана 3. Закона, те чл. 4. и 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, чини тржиште одређених производа (услуга) које су предмет обављања дјелатности на одређеном географском тржишту.

Према одредби члана 4. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, релевантно тржиште производа обухвата све производе и/или услуге које потрошачи сматрају међусобно замјењивим с обзиром на њихове битне карактеристике, квалитет, намјену, цијену или начин употребе.

Према члану 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта релевантно тржиште у географском смислу обухвата цијелу или дио територије Босне и Херцеговине, на којој су тржишни конкуренти активни у продаји и/или куповини релевантног производа под једнаким или довољно уједначеним условима које то тржиште битно разликује од услова тржишне конкуренције на сусједним географским тржиштима.

Обзиром на наведено, а на основу проведене анализе релевантних тржишта учесника концентрације Конкурентијски савјет је утврдио да постоје два релевантна тржишта производа/услуга концентрације и то тржиште Интернет услуга и тржиште пружања услуга кабловске дистрибуције РТВ програма.

Релевантним тржиштем у географском смислу за пружање Интернет услуга сматра се општина Вишеград у регији Фоча (која подразумијева општине Вишеград, Рудо, Фочу и Чајниче) обзиром да привредни субјекат ТВ Кабел пружа Интернет услуге само на подручју општине Вишеград.

Релевантним тржиштем у географском смислу за пружање услуга кабловске дистрибуције РТВ програма сматра се општина Вишеград у регији Фоча обзиром да привредни субјекат ТВ Кабел пружа услуге кабловске дистрибуције РТВ програма на наведеном подручју.

Слиједом горе наведеног, релевантним тржиштем предметне концентрације сматрају се тржишта пружања Интернет услуга и услуга пружања кабловске дистрибуције РТВ програма на подручју општине Вишеград у регији Фоча.

5. Анализа релевантних тржишта

У анализи релевантних тржишта учесника концентрације и њихових главних конкурената, као и процјенама тржишних удјела кориштени су као релевантни подаци достављени од РАК и подаци Подносиоца пријаве.

5.1. Анализа тржишта Интернет услуга

На тржишту пружања Интернет услуга на територији Босне и Херцеговине, према подацима достављеним од стране РАК-а који се односе на 2011. годину, регистровано је 515.296 претплатника.

Привредни субјекат Анекс у 2011. години имао је 17.862 претплатника, при чему се исти не налазе на подручју регије Фоча.

Привредни субјекат ТВ Кабел имао је, према подацима РАК-а, у 2011. години 2 претплатника Интернет услуга при чему су сви претплатници регистровани на подручју општине Вишеград у регији Фоча на којој привредни субјекат Анекс нема регистрованих претплатника.

Тржишни удјели привредног субјекта ТВ Кабел и њихових конкурената на тржишту Интернет услуга у регији Фоча, у 2011. години, износили су:

Табела 1.

Ред. Бр.	Назив привредног субјекта	Број претплатника	Тржишно учешће (%)
1	Анекс д.о.о.	0	0,00
2	ТВ Кабел д.о.о.	2	0,03
3	Елта-Кабел д.о.о.	215	2,91
4	Дасто Семтел д.о.о.	553	7,50
5	Телекомуникације РС д.д.	6.346	86,04
6	Елинг КДС д.о.о.*	251	3,40
7	Лапасо д.о.о.	6	0,08
8	ЈОДП Српске поште	3	0,04
9	Укупно	7376	100,00
10	Укупно 1+2	2	0,03
11	Укупно 1+2+6	253	3,43

Извор: РАК; * Елинг КДС д.о.о. је током 2012. године припојен привредном субјекту Анекс

Анализом наведених података Конкурентијски савјет је утврдио да заједничко тржишно учешће учесника концентрације на релевантном тржишту није веће од 40%.

5.2. Анализа тржишта кабловске дистрибуције РТВ програма

Привредни субјекат Анекс послује на тржишту кабловске дистрибуције РТВ програма на тржишту Босне и Херцеговине (с обзиром да се дозвола РАК-а за пружање дистрибуције РТВ програма издаје за цијелу територију Босне и Херцеговине) и на истом је у 2011. години, према подацима РАК-а, имао 19.145 претплатника, при чему се исти не налазе на подручју регије Фоча.

Привредни субјекат ТВ Кабел на тржишту у Босни и Херцеговини је у 2011. године имао 728 претплатника од чега се сви налазе на општини Вишеград у регији Фоча.

Према подацима Подносиоца пријаве тржишна учешћа учесника концентрације и главних конкурената на релевантном тржишту у 2011. години износили су:

Табела 2.

Привредни субјекат	Регија Фоча							
	Вишеград		Рудо		Фоча		Чајнице	
	Бр. претпл.	%	Бр. претпл.	%	Бр. претпл.	%	Бр. претпл.	%
Анекс д.о.о.	0	0	0	0	0	0	0	0
ТВ Кабел	728	15,24	0	0	0	0	0	0
Елта-Кабел д.о.о.	0	0,00	0	0	1313	14,20	513	26,9
Тотал ТВ БХ д.о.о.	700	14,65	800	19,66	1700	18,39	350	18,35
Телекомуникације РС	300	6,28	400	9,83	800	8,65	200	10,49
Елинг КДС д.о.о.*	0	0,00	0	0,00	289	3,13	0	0
Остали	3050	63,83	2869	70,51	5144	55,63	844	44,26
УКУПНО	4778	100,0	4069	100,0	9246	100,0	1907	100,0

* Елинг КДС д.о.о. је током 2012. године припојен привредном субјекту Анекс

На основу анализе наведеног, а узимајући у обзир и укупан број претплатника кабловске дистрибуције РТВ програма на територији Босне и Херцеговине, односно релевантном тржишту предметне концентрације произилази Табела 3.

Табела 3.

Р.б.	Привредни субјекат	Босна и Херцеговина		Регија Фоча	
		Број	%	Број	%
1.	Анекс	19.145	4,73	0	0
2.	ТВ Кабел	728	0,18	728	3,64
Остали		384.842	95,09	19.272	96,36
УКУПНО (1+2)		19.873	4,91	728	3,64
УКУПНО		404.715	100,00	20.000	100,00

Извор: Пријава концентрације, Подаци од РАК, статистички билтени

Анализом наведених података Конкурентијски савјет је утврдио да заједничко тржишно учешће учесника концентрације на подручју општине Вишеград износи 15,24%, односно на регији Фоча 3,64%.

6. Обавеза пријаве концентрације

Обавеза пријаве концентрације привредних субјеката, у смислу члана 14. став (1) тачке а) и б) Закона, постоји ако укупни годишњи приходи учесника концентрације остварени продајом роба и/или услуга на свјетском нивоу износе 100.000.000,00 КМ, по завршном рачуну у години која је претходила предметној концентрацији, и да укупан приход сваког од најмање два привредна субјекта, учесника концентрације остварен продајом роба и/или услуга на тржишту Босне и Херцеговине, износи најмање 8.000.000,00 КМ, или ако је заједничко тржишно учешће учесника концентрације на релевантном тржишту веће од 40,0%.

Укупни годишњи приходи привредних субјеката учесника концентрације (и њихових повезаних привредних субјеката), на дан 31. децембар 2011. године износили су:

Табела 3.

	Телеком Словеније		Анекс	Сиол	ТВ Кабел
	EUR	КМ	КМ	КМ	КМ
Свијет	(..)*	(..)*	(..)*	(..)*	(..)*
БиХ	(..)*	(..)*	(..)*	(..)*	(..)*

Извор: подаци из Пријаве *Остварен укупан расход у износу од (..)*КМ

Годишњи приход учесника концентрације представља укупан приход (без пореза на додатну вриједност и других пореза који се директно односе на учеснике концентрације на тржишту Босне и Херцеговине), у смислу члана 8. тачка х) Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену концентрација привредних субјеката.

Анализом наведених података утврђено је да учесници предметне концентрације не испуњавају услове из члана 14. став (1) тачка б) Закона јер укупан приход привредног субјекта ТВ Кабел остварен продајом роба и/или услуга на тржишту Босне и Херцеговине износи мање од 8.000.000,00 КМ (Табела 3.), а заједничко тржишно учешће учесника концентрације на релевантним тржиштима није веће од 40,0%, те сходно томе, исти нису били обавезни поднијети Пријаву.

7. Административна такса

Подносилац пријаве на овај Закључак, у складу са чланом 2. тарифни број 108. тачка ц) Одлуке о административним таксама у вези са процесним радњама пред Конкурентијским савјетом («Службени гласник БиХ», број 30/06 и 18/11) дужан је платити административну таксу у укупном износу од 1.000,00 КМ, у корист Буџета институција Босне и Херцеговине.

8. Поука о правном лијеку

Против овог Закључка није дозвољена жалба.

Незадовољна страна може покренути управни спор пред Судом Босне и Херцеговине у року од 30 дана од дана пријема, односно објављивања овог Закључка.

Предсједник

Ибрица Лакишић